
Obratlovci travních společenstev
6. ročník 2019/2020



Obojživelníci

ropucha zelená Zajímavosti:
• Na kůži jsou nápadné zelené 

skvrny připomínající 
„maskáče“.

= žába
• chytá hmyz a plže!
• vylučuje pokožkou látku –

dráždí i lidskou kůži 
(obranná funkce)



Plazi

ještěrka obecná:
• loví drobné živočichy.
• samičky kladou vajíčka 

do půdy.
• rozdílné zbarvení samce 

a samičky = pohlavní 
dimorfismus

• zimuje v zemi s dalšími 
živočichy.

Nahoře samička a dole sameček



Další zástupci
zmije obecná
•je jedovatá a velmi plachá!
•vyskytuje se na vlhkých loukách

užovka hladká
•Není jedovatá, ale v nebezpečí 
může kousnout!
•Vyskytuje se na suchých stráních.

Jedná se o chráněné druhy!!!



Ptáci

hrabaví:
bažant obecný: 
• silné hrabavé nohy, nápadná pohlavní dvojtvárnost, 

sbírá hmyz, semena a bobule.
další zástupci: 
• koroptev polní a křepelka obecná (tažný pták).



hrabaví

koroptev polní křepelka polní



pěvci
skřivan polní strnad obecný

skřivan polní: 
žije na loukách a mezích, zbarvením splývá se zemí, živí se hmyzem, tažný.
strnad obecný: 
stálý pták, v zimě vytváří malá hejna.



konipas luční straka obecná

konipas luční: 
tažný, často se vyskytuje v nížinách v blízkosti rybníků

straka obecná: 
černobílé zbarvení, živí se hmyzem, měkkýši a drobnými 
obratlovci, sbírá lesklé předměty.



havran polní: 
• velký až 50 cm, všežravec, hnízdí koloniích, 

stěhovaví, velmi inteligentní.
vrána obecná: 
• podobná havranovi, 2 varianty (černá a šedivka)



vrána obecná šedivka vrána obecná černá



dravci:
poštolka obecná: 
• je velmi hojná, běžně 

se vyskytuje i ve 
městech, velice 
užitečná, udržuje 
stavy hlodavců 
biologická regulace. 

• Pro lepší podmínky 
se dravcům staví do 
polí tzv. berličky. 



A pokračování příště!


